
 105

ISSN 1822-6760. Management theory and studies for rural business and infrastructure 
development. 2011. Nr. 5 (29). Research papers. 

 
PASAULINĖS EKONOMINĖS KRIZĖS ĮTAKOS ŽEMĖS ŪKIO SEKTORIUI 

ES ŠALYSE VERTINIMAS 2008–2009 M. 
 

Irena Kriščiukaitienė, Virginia Namiotko, Andrej Jedik 
Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Straipsnio tikslas – įvertinti pasaulinės ekonominės krizės įtaką Lietuvos žemės ūkio sekto-

riui ir palyginti su panašias ekonomines, gamtines ir geopolitines sąlygas turinčiomis ES šalimis. 
Straipsnyje išskirti svarbiausi ekonominiai ir socialiniai rodikliai (pridėtinė vertė, algos ir atlygini-
mai, užimtumo lygis, eksportas ir importas), leidžiantys įvertinti ekonominės krizės pasekmes ES 
šalyse: visame ūkyje ir žemės ūkio sektoriuje. Atliktas šių rodiklių vertinimas naudojant komplek-
sinio vertinimo metodą. Pagal pasirinktus rodiklius nustatyti ES šalių reitingai prieškriziniu ir krizi-
niu laikotarpiais bei išnagrinėtos šiuos reitingus lėmusios priežastys. Pateikti siūlymai ekonominio 
nuosmukio pasekmių švelninimui ateityje.  

Raktiniai žodžiai: algos ir atlyginimai, ekonominė krizė, eksportas, importas, pridėtinė ver-
tė, užimtumo lygis, žemės ūkio sektorius. 

JEL kodai: C440, Q020, G010 
 
Įvadas 
 
Tyrimo aktualumas. Šiuolaikiniame pasaulyje, dėl vis spartesnių globalizaci-

jos procesų, ekonominės krizės dažnėja ir gilėja: nors pasaulis vis dar nėra pilnai at-
sigavęs po paskutiniosios ekonominės krizės, kuri, kaip teigiama, sukėlė didžiausią 
ekonomikos nuosmukį pasaulyje nuo XX amžiaus ketvirtojo dešimtmečio, dėl JAV ir 
euro zonos periferijos šalių finansinės sistemos silpnybių, pastaraisiais mėnesiais vis 
daugiau kalbama apie didelę naujosios krizės tikimybę. Šie neigiami ekonomikos po-
kyčiai turi įtakos visoms ūkio veikloms, neaplenkdami ir žemės ūkio. Nors daugelio 
mokslininkų (Good, 2008; Shane, 2009; Liefert, 2009; Chavarria, 2010; Iksan, 2010; 
Swinnen, 2010) nuomone, 2008–2009 m. pasaulinė ekonominė krizė žemės ūkio sek-
torių palietė mažiau nei kitus ūkio sektorius, neigiamų jos padarinių visiškai išvengti 
nepavyko. 

Lietuvos finansų analitikai, tyrinėdami ekonominės krizės poveikį žemės ūkio 
sektoriui, pateikia keletą svarbių šio sektoriaus lyderystės nuosmukio sąlygomis prie-
žasčių. Pirma, maisto produktai yra pirmojo būtinumo prekė. Antra, žemės ūkio sek-
torius yra remiamas Europos Sąjungos ir Nacionalinio biudžeto lėšomis. Be to, ES ir 
Lietuvoje pastarieji metai pasižymėjo paramos apimties augimu. Trečia, 2009 m. Lie-
tuvos žemės ūkio sektoriuje buvo stebimas užimtumo didėjimas, kuriam įtakos turėjo 
šalies ūkio sektorių darbo vietų sumažėjimas (Rudzkis, 2010). Ketvirta, žemės ūkis 
mažiau nukentėjo nuo krizės metu sugriežtėjusios bankų vykdomos politikos. Penkta, 
šio sektoriaus situaciją Lietuvoje 2009 m. pagerino padidėjusios eksporto žemės ūkio 
ir maisto produktais apimtys dėl stichinių nelaimių kaimyninėse rinkose (sausra Rusi-
joje, potvyniai pietų Lenkijoje) (Lietuvos..., 2011). 

Darbo tikslas – įvertinti 2008–2009 m. pasaulinės ekonominės krizės įtaką 
žemės ūkio sektoriui pasirinktose ES šalyse, išskiriant Lietuvos žemės ūkio sektorių. 



 106

Tikslui įgyvendinti keliami tokie uždaviniai: kompleksinio vertinimo metodo pagal-
ba atlikti viso ūkio bei žemės ūkio sektoriaus pasirinktų ekonominių ir socialinių ro-
diklių pokyčių palyginamąją analizę ir nustatyti, kurioms iš pasirinktų šalių ir kodėl 
pavyko švelniau išgyventi ekonominę krizę tiek žemės ūkio sektoriuje, tiek ir visos 
šalies mastu; pasiūlyti priemones ekonominio nuosmukio prevencijai ir krizės padari-
niams įveikti. 

Tyrimo objektas – keturiolika sėkmingai žemės ūkį plėtojančios ES šalių – 
Airija, Austrija, Čekija, Danija, Estija, Italija, Latvija, Lenkija, Lietuva, Prancūzija, 
Slovakija, Slovėnija, Švedija ir Vokietija – turinčių panašias gamtines, ekonomines 
bei geopolitines sąlygas. 

Tyrimo laikotarpis – 2007–2009 m. 
Skaičiavimams naudoti Europos Komisijos statistikos tarnybos (EUROSTAT), 

Pasaulio prekybos organizacijos, Lietuvos statistikos departamento ir Lietuvos agra-
rinės ekonomikos instituto duomenys. 

Teoriniai aspektai. JAV žemės ūkio departamento mokslininkai, vertindami 
2008–2009 m. pasaulinės ekonominės krizės poveikį JAV žemės ūkiui, nagrinėjo jos 
įtaką žemės ūkio produktų eksportui, pajamoms ir užimtumui. Pasak jų, pasaulinės 
ekonominės krizės neigiami padariniai žemės ūkio sektoriui yra akivaizdūs, tačiau 
teigiami pokyčiai besivystančiose šalyse (Indijoje, Kinijoje) 2000–2007 m. lėmė 
spartų JAV žemės ūkio sektoriaus (žemės ūkio produktų kainų, eksporto, ūkininkų 
pajamų) augimą ir dėl to 2008 m. prasidėjusi globalinė ekonominė krizė šį sektorių 
palietė kiek mažiau nei kitus šalies sektorius. Kita žemės ūkio sektoriaus lyderystės 
kitų sektorių atžvilgiu priežastimi JAV žemės ūkio departamento mokslininkai įvardi-
jo mažesnį šio sektoriaus įsiskolinimo lygį (Shane, 2009). 

W. M. Liefert ir M. Shane požiūriu, finansų krizės ir ekonominio nuosmukio 
padariniai žemės ūkio sektoriui gali būti tiesioginiai (juos sukelia pokyčiai šalies vi-
duje) ir netiesioginiai (lemia užsienio prekybos ir valiutos keitimo kurso pokyčiai, 
permainos naftos rinkoje). Pasak jų, trumpuoju laikotarpiu ekonominė krizė stipriai 
veikia žemės ūkio sektorių, tačiau jos padariniai augalininkystės ir gyvulininkystės 
sektoriams skiriasi. Tuo tarpu ilgesniu laikotarpiu lemiamą įtaką turi šalies valiutos 
kurso svyravimai kitų, ypač prekybos partnerių, valiutų atžvilgiu (Liefert, 2009). 
H. Chavarria, atlikęs pasaulinės ekonominės krizės poveikio prekybai žemės ūkio 
produktais įvertinimą Šiaurės ir Pietų Amerikoje, nustatė, kad prasidėjus recesijai la-
biau augo tų šalių žemės ūkio produktų eksportas, kuriose jo pagrindą sudarė augali-
ninkystės produkcija (grūdai, aliejiniai augalai) (Chavarria, 2010). 

Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos leidiniuose taip pat tei-
giama, kad ekonominis sunkmetis žemės ūkio sektorių palietė mažiau nei kitus šalies 
ūkio sektorius. Juose reziumuojama, kad ekonominės krizės poveikis atskiriems eko-
nomikos sektoriams daugiausia priklausė nuo kreditavimo sąlygų griežtumo ir pa-
klausos mažėjimo mastų (OECD, 2009). Siekiant įvertinti pasaulinės finansų ir eko-
nominės krizės poveikį Vidurio ir Rytų Europos bei Centrinės Azijos šalių žemės 
ūkio ir maisto sektoriui, 2009 m. viduryje Jungtinių Tautų maisto ir žemės ūkio orga-
nizacijos nurodymu Armėnijoje, Kirgizijoje, Ukrainoje ir Vengrijoje buvo atlikti 
moksliniai tyrimai. Neigiamas krizės poveikis šių šalių žemės ūkio ir maisto sektoriui 



 107

pasireiškė per sumažėjusias investicijas į šį sektorių ir paklausą jo produkcijai, o taip 
pat padidėjusiu valstybės intervencijų skaičiumi (Swinnen, 2010). 

Tyrimo problema – mažai ištirta kokį poveikį globalinė ekonominė krizė turė-
jo Lietuvai: visam ūkiui ir žemės ūkio sektoriui bei kokia Lietuvos padėtis kitų ES ša-
lių atžvilgiu. 

Tyrimo metodika. Naudojant dedukcijos, palyginimo, loginio samprotavimo 
metodus, išskirti svarbiausi ekonominiai rodikliai (kriterijai), kurie naudojami viso 
ūkio bei žemės ūkio sektoriaus palyginimo analizėje: pridėtinė vertė (mln. PGS); al-
gos ir atlyginimai (mln. PGS); užimtumo lygis (proc.); eksportas (mln. EUR) ir im-
portas (mln. EUR). 

Pridėtinės vertės rodiklis parodo produkcijos (per tam tikrą laikotarpį sukurtų 
prekių ir paslaugų) ir tarpinio vartojimo (prekėms ir paslaugoms sukurti sunaudotų 
žaliavų, medžiagų ir paslaugų) verčių skirtumą. Šiame tyrime jis išreikštas perkamo-
sios galios standartais, o tai reiškia, kad yra eliminuotas skirtingas kainų lygis atski-
rose šalyse. Šio rodiklio dinamika rodo ekonomikos augimą arba nuosmukį ir/arba 
šalių išsivystymo lygį. 

Algos ir atlyginimai – tai darbuotojui už darbą mokamas atlygis pinigais, pre-
kėmis, paslaugomis ir (ar) lengvatomis, įskaitant darbuotojui privalomus mokėti pa-
jamų mokesčius, socialinio draudimo įmokas ir kt. Šis rodiklis taip pat išreikštas 
PGS. 

Užimtumo lygio pokytis, palyginti su ankstesniais metais, – rodiklis, leidžiantis 
įvertinti globalinės krizės įtaką socialiniams reiškiniams. 

Kiekvienos šalies ekonominės gerovės rodiklius didžia dalimi lemia užsienio 
prekybos rodiklių apimtys ir jų pokyčiai. Šie rodikliai labiausiai kinta skirtingose 
ekonominio ciklo fazėse, dėl kainų ir valiutų kursų svyravimų. 

Pasirinktiems rodikliams analizuoti taikomi klasikinės statistinės analizės me-
todai. 

Anksčiau minėtų rodiklių pagalba kiekvienai pasirinktai ES šaliai, išskiriant 
Lietuvą, atlikta viso ūkio bei žemės ūkio sektoriaus palyginamoji analizė, kuri leido 
įvertinti, kaip vystėsi žemės sektorius konkrečiai pasirinktoje ES šalyje. 

Straipsnyje pateiktas nagrinėtų ES šalių viso ūkio, o iš jo žemės ūkio sekto-
riaus atskirų minėtų rodiklių įvertinimas ir šių rodiklių pokyčių vertinimas, naudojant 
kompleksinį vertinimo metodą (Гудков, 2008). 

Svarbiausi minėto metodo etapai: nustatomos pasirinktų rodiklių kitimo ten-
dencijos (maksimizuojama arba minimizuojama); rodikliai išreiškiami bemačiais vie-
netais: maksimizavimo atveju dalinant visų šalių rodiklių reikšmes iš maksimalios 
reikšmės, o minimizavimo atveju – minimalią reikšmę dalinant iš visų šalių rodiklių 
reikšmių; nustatomos vidutinės reikšmės ir sklaidos dydis pagal kiekvieną rodiklį; 
apskaičiuojami rodiklių svoriai, dalinant kiekvieno rodiklio sklaidos dydį iš visų ro-
diklių sklaidos dydžių sumos ir paskutinis žingsnis – įvertinama, kuris iš pasirinktų 
rodiklių yra reikšmingiausias (pagal svorio dydį). 

Nustatant pasirinktų rodiklių pokyčių kitimo tendencijas, visą ūkį apibūdinan-
čių rodiklių, išskyrus šalies importo, pokyčiai yra maksimizuojami. Žemės ūkio sek-
toriuje minimizuojamos importo apimtys ir užimtumo lygis, o maksimizuojama pri-
dėtinė vertė, algos ir atlyginimai bei eksporto apimtys. 



 108

Prieš vertinant ES šalių narių ekonominių ir socialinių rodiklių pokyčius, nu-
statoma ar visos pasirinktos ES šalys bus analizuojamos. Tikrinama ar pasirinkta ES 
šalis nėra prastesnė už kitas bent pagal vieną kriterijų, t. y. ar ji įeina į Pareto aibę. Jei 
nustatoma, kad konkreti ES šalis užima silpnesnę poziciją nei kitos ES šalys pagal vi-
sus nagrinėjamus ekonominių ir socialinių rodiklių pokyčius, ta šalis neįeina į Pareto 
aibę ir yra eliminuojama iš analizės. 

Pasirinktų ekonominių ir socialinių rodiklių pokyčiai bemačiais vienetais ijP  
maksimizavimo atveju išreiškiami pagal formulę: 

( )mjj

ij
ij xx

x
P

,,max 1 K
= , 

o minimizavimo atveju: 
( )

ij

mjj
ij x

xx
P

,,min 1 K
= . 

čia ijx  – j-osios šalies i-ojo rodiklio pokyčio reikšmė, mi ,1= , nj ,1= . 
Nustatomas sklaidos dydis iR  pagal kiekvieną i– ojo rodiklio pokytį: 

∑

∑ ∑

=

= =

−

= n

j
ij

n

j

n

j
ijij

i

P

P
n

P
R

1

1 1

1

. 

Rodiklių pokyčio svoris iZ  apskaičiuojamas pagal formulę: 

∑
=

= m

i
i

i
i

R

R
Z

1

. 

Atliekant j-osios šalies i-ojo rodiklio pokyčio įvertinimą ijE , bematis vienetas 

ijP  dauginamas iš rodiklio pokyčio svorio iZ . Kiekvienai nagrinėjamai ES šaliai pri-
skiriamas balas jE , kuris apskaičiuojamas kaip rodiklio pokyčio įvertinimų ijE  suma 
pagal pasirinktus ekonominius ir socialinius rodiklius: 

iijij ZPE ⋅= ; ∑
=

=
m

i
ijj EE

1

. 

ES šalis, turinti didesnį balą jE , laikoma sąlyginai geresnėje pozicijoje pagal pasi-
rinktus ekonominius ir socialinius rodiklius tarp visų nagrinėjamų ES šalių. 

 
Tyrimo rezultatai 
 
ES šalių viso ūkio ir žemės sektoriaus ekonominių rodiklių palyginamoji 

analizė 2007–2009 m. 
 
Įvertinus pasirinktus rodiklius prieškriziniu laikotarpiu (2007–2008 metai), ES 

šalyse stebimos nevienareikšmės tendencijos. Šiuo laikotarpiu visose šalyse viso ūkio 
pridėtinės vertės rodiklis, išskyrus Airiją, Prancūziją ir Švediją, didėjo. Atvirkščiai, 
žemės ūkio sektoriuje, visose nagrinėtose šalyse, išskyrus Čekiją, Slovakiją, Slovėni-
ją ir Švediją, sukurta pridėtinė vertė krito. Lietuvoje žemės ūkyje sukurta pridėtinė 



 109

vertė sumažėjo 11 proc. punktų (2008 m., palyginti su 2007 m.). Pagrindinė žemės 
ūkio sektoriaus pridėtinės vertės mažėjimo priežastis – susidariusios „kainų žirklės“ 
dėl žymiai mažesnio žemės ūkio produkcijos kainų kitimo indekso, palyginti su jai 
pagaminti reikalingų materialinių išteklių kainų kitimo indeksu. Kitas rodiklis, algos 
ir atlyginimai, šiuo laikotarpiu augimo nagrinėtų šalių tiek visame ūkyje, tiek žemės 
ūkio sektoriuje turėjo didėjimo tendenciją. Bendras šalies užimtumo lygis visose nag-
rinėtose šalyse, išskyrus Airiją ir Lietuvą, didėjo. Lietuvoje tai lėmė dideli emigraci-
jos srautai ir neigiamas gyventojų prieaugis. Skirtingai nei visame ūkyje, užimtųjų 
skaičius žemės ūkio sektoriuje devyniose iš keturiolikos nagrinėtų šalių mažėjo. Di-
džiausias šio rodiklio mažėjimas buvo Lietuvoje ir Latvijoje, kur tradiciškai palyginti 
su kitomis šalies ūkio šakomis, o taip pat ir su kitomis šalimis, didelė užimtųjų dalis 
teko žemės ūkiui. Užsienio prekybos rodikliai visose nagrinėtose šalyse turėjo augi-
mo tendenciją, tačiau nevienodu dydžiu. Čia išskirtina Lietuva, turinti vienus iš di-
džiausių užsienio prekybos apyvartos tempų, ypač žemės ūkyje dėl kai kurių žemės 
ūkio ir maisto produktų gamybos konkurencinių pranašumų. 

Finansų krizė, prasidėjusi Jungtinėse Amerikos Valstijose 2007 metų viduryje, 
greitai pakeitė ankščiau minėtas tendencijas ES ir kitose pasaulio šalyse. Jos padari-
niai pradėjo reikštis 2009 metais visame ūkyje, o iš jo ir žemės ūkio sektoriuje, tačiau 
nevienodu tempu. 

Dėl pasaulinės ekonominės krizės sukurta pridėtinė vertė visose nagrinėtose 
šalyse, išskyrus Lenkiją, tiek visame ūkyje, tiek žemės ūkio sektoriuje sumažėjo. 
2009 m., palyginti su 2008 m., visame ūkyje sukurta pridėtinė vertė labiausiai suma-
žėjo Lietuvoje ir Estijoje (po 16 proc. punktų) bei Latvijoje (13 proc. punktų), tuo 
tarpu žemės ūkio sektoriuje didžiausias šio rodiklio kritimas buvo Airijoje (31 proc. 
punktas) ir Lietuvoje (24 proc. punktai). Pažymėtina, kad visose šalyse, išskyrus Lat-
viją, žemės ūkio sektoriuje sukurta pridėtinė vertė sumažėjo labiau, palyginti su vi-
same ūkyje sukurta pridėtine verte. Šio mažėjimo pagrindinė priežastis ta, kad žemės 
ūkio sektorius, turėdamas mažiau apyvartinių lėšų, negalėjo optimaliai panaudoti sa-
vo išteklių gauti didesnį derlingumą ir gyvulių produktyvumą. Be to, sumažėjo vidaus 
paklausa didesnę pridėtinę vertę turintiems produktams ir tai lėmė žemės ūkio pro-
duktų pasiūlos pokyčius. 

Ekonominė krizė beveik visose nagrinėtose šalyse lėmė algų ir atlyginimų ma-
žėjimą. 2009 m., palyginti su 2008 m., visame ūkyje mokamos algos ir atlyginimai 
labiausiai krito Latvijoje (22 proc. punktai), Lietuvoje (15 proc. punktų) ir Estijoje 
(13 proc. punktų). Tačiau nepaisant didžiulio ekonomikos nuosmukio, Slovakija su-
gebėjo išlaikyti algų ir atlyginimų didėjimo tendenciją, o Lenkijoje šis rodiklis išliko 
2008 m. lygio. Išnagrinėjus žemės ūkio sektoriuje mokamų algų ir atlyginimų poky-
čius ekonominio sunkmečio sąlygomis, nustatyta, kad 2009 m., palyginti su 2008 m., 
net penkiose šalyse (Airijoje, Austrijoje, Lenkijoje, Slovakijoje ir Vokietijoje) šiame 
sektoriuje mokamos algos ir atlyginimai didėjo arba išliko 2008 m. lygio. Lietuvoje 
šis rodiklis 2009 m., palyginti su 2008 m., sumažėjo 9 proc. punktais. Atlikus analizę 
pastebėta, kad ekonominio nuosmukio sąlygomis visose nagrinėtose šalyse, išskyrus 
Daniją, Prancūziją ir Slovėniją, visame ūkyje mokamos algos ir atlyginimai mažėjo 
labiau, palyginti su mokamomis žemės ūkio sektoriuje algomis ir atlyginimais. Minė-
tos tendencijos, kai žemės ūkyje mokamos algos ir atlyginimai, palyginti su visu 



 110

ūkiu, sumažėjo mažiau, galėtų būti paaiškinama tuo, kad visose šalyse, išskyrus Lie-
tuvą, sumažėjo žemės ūkio sektoriaus darbuotojų skaičius. 

2009 m., palyginti su 2008 m, bendras šalių užimtumo lygis sumažėjo dvylikoje 
iš keturiolikos nagrinėtų šalių, o likusiose dviejose (Vokietijoje ir Lenkijoje) išliko 
2008 m. lygio. Labiausiai viso ūkio užimtumas sumažėjo Latvijoje (13 proc. punktų), 
Estijoje (10 proc. punktų) ir Lietuvoje (7 proc. punktai). Užimtųjų skaičius žemės 
ūkio sektoriuje mažėjo visose nagrinėtose šalyse, išskyrus Lietuvą. Ekonomistų agra-
rininkų nuomone, Lietuvoje tai buvo sąlygota statybų, paslaugų ir pramonės sektorių 
darbo vietų sumažėjimu ir sugrįžimu į ūkininkaujančių gretas. Pažymėtina, kad 
2009 m., palyginti su 2008 m., aštuoniose iš keturiolikos nagrinėtų šalių (Čekijoje, 
Vokietijoje, Airijoje, Prancūzijoje, Italijoje, Austrijoje, Lenkijoje ir Slovakijoje) už-
imtumas žemės ūkio sektoriuje mažėjo labiau, palyginti su užimtumu visame ūkyje. 
Tikėtina, kad šiose šalyse žemės ūkio sektorius buvo santykinai silpnesnis, palyginti 
su kitais ūkio sektoriais. 

Dėl pasaulinės ekonominės krizės didėjantis nedarbo lygis, mažėjantis darbo 
užmokestis, išaugusios namų ūkių skolos grąžinimo išlaidos bei nepalankūs ateities 
lūkesčiai lėmė vartojimo nuosmukį vidaus ir užsienio rinkose. Tai turėjo įtakos visų 
prekių ir paslaugų, o taip pat ir žemės ūkio produktų eksporto bei importo apimtims. 
Didžiausias visų prekių ir paslaugų eksporto sumažėjimas buvo Lietuvoje (30 proc. 
punktų), Švedijoje (29 proc. punktai) ir Estijoje (27 proc. punktai). Nors neigiami 
2009 m. ekonomikos pokyčiai pasaulyje sumažino šalių galimybes eksportuoti, že-
mės ūkio produktų eksporto sumažėjimas nebuvo toks didelis kaip visų prekių ir pa-
slaugų eksporto. Šių produktų eksportas labiausiai sumažėjo Estijoje (22 proc. punk-
tai), Latvijoje (18 proc. punktų), Slovakijoje (17 proc. punktų) ir Airijoje, Lietuvoje 
bei Prancūzijoje (po 16 proc. punktų). Taigi ekonomikos nuosmukio laikotarpiu že-
mės ūkio produktai buvo visų prekių ir paslaugų eksporto mažėjimo amortizatoriumi 
visose nagrinėtose šalyse ir ypač Lietuvoje. 

2009 m. neigiami ekonomikos pokyčiai lėmė tiek visų prekių ir paslaugų, tiek 
ir žemės ūkio produktų importo sumažėjimą. 2009 m., palyginti su 2008 m., visų pre-
kių ir paslaugų importas labiausiai sumažėjo Lietuvoje (41 proc. punktas), Latvijoje 
(39 proc. punktai) ir Estijoje (37 proc. punktai). Kaip ir eksporto atveju, žemės ūkio 
produktų importo sumažėjimas nebuvo toks didelis kaip šalių viso ūkio prekių ir pa-
slaugų. Didžiausias šių produktų importo mažėjimas buvo Lietuvoje ir Estijoje (po 
24 proc. punktus) bei Latvijoje (22 proc. punktai). Svarbu pažymėti, kad Lietuvoje iš-
ryškėjo teigiamas šaliai reiškinys: eksporto mažėjimo tempai buvo mažesni už impor-
to mažėjimą. 

Prieškriziniu laikotarpiu naujosiose ES šalyse viso ūkio ekonominio augimo, 
užsienio prekybos bei kiti socialiniai rodikliai (algos ir atlyginimai, užimtumas) kito 
sparčiau nei senosiose ES šalyse. Analogiškos tendencijos pastebėtos šių šalių žemės 
ūkio sektoriuje, išskyrus tik tai, kad, kaip ir siekta, visose šalyse mažėjo užimtumo 
lygis. Šiuo laikotarpiu teigiamą įtaką turėjo pastovios fiskalinės ir monetarinės politi-
kos priemonės, paklausos augimas bei didėjančios žemės ūkio produkcijos kainos. 
Tai padėjo žemės ūkio sektoriui geriau prisitaikyti prie globalinio ekonominio nuos-
mukio, nepaisant to, kad krizės metais, kaip rodo šio tyrimo rezultatai, kai kurių pasi-
rinktų rodiklių mažėjimo tempai buvo didesni. Krizės metais žemės ūkio sektoriaus 



 111

užsienio prekybos rodikliai (eksporto ir importo apimtys) visose nagrinėtose šalyse 
nors ir mažėjo, tačiau, palyginti su visu ūkiu, lėčiau. Lietuvoje kriziniu laikotarpiu 
žemės ūkio sektoriuje padidėjo darbuotojų skaičius, o tai reiškia, kad dar blogesnė 
ekonominė situacija susidarė kituose ūkio sektoriuose. Toks šio rodiklio pokytis iš 
nagrinėtų šalių būdingas tik Lietuvai. Jį lėmė palanki žemės ūkio paskolų politika, 
teikianti ūkininkams garantijas, palyginti racionali žemės ūkio apmokestinimo siste-
ma, nuolat palaikomos žemės ūkio sektoriaus darbuotojų pajamos bei tinkamai vyk-
doma struktūrinė politika. 

 
ES šalių viso ūkio ir žemės ūkio sektoriaus ekonominių rodiklių pokyčių 

kompleksinis vertinimas 2007–2009 metais 
 
Ekonominių ir socialinių rodiklių pokyčių kompleksinio vertinimo rezultatai 

rodo, kad prieškriziniame laikotarpyje nagrinėtų ES šalių visam ūkiui didžiausią įtaką 
turėjo užsienio prekybos rodikliai (eksportas ir importas), tuo tarpu mažiausią – už-
imtumo lygis. Žemės ūkio sektoriui, atvirkščiai – didžiausią įtaką turėjo užimtumo 
lygis, kadangi šio rodiklio reikšmės nuokrypis nuo minimalios reikšmės buvo di-
džiausias.  

Įvertinus ES šalių reitingus, matyti, kad prieškriziniame laikotarpyje beveik vi-
sose naujai įstojusiose į ES šalyse (Latvijoje, Lietuvoje, Estijoje, Slovakijoje, Lenki-
joje ir Čekijoje) padėtis buvo santykinai geresnė, tuo tarpu ES senbuvių pozicijos 
naujųjų šalių atžvilgiu buvo santykinai blogesnės. 

Prasidėjus pasaulinei ekonominei krizei, situacija pasikeitė. Nagrinėti rodikliai 
didžiausią neigiamą įtaką turėjo Latvijai bei Estijai ir jų pozicijos kitų šalių atžvilgiu 
tapo santykinai blogesnės. Tuo tarpu kitų naujųjų ES šalių narių (Lenkijos, Slovaki-
jos, Čekijos, ir Slovėnijos) 2008–2009 reitingai buvo aukščiausi. 2009 m., palyginti 
su 2008 m., Lietuva pagal pasirinktų viso ūkio ekonominių ir socialinių rodiklių po-
kyčius buvo septintoje pozicijoje iš keturiolikos, t. y. palyginti su prieškriziniu laiko-
tarpiu, nusmuko per penkias pozicijas. Giliau patyrinėjus matyti, kad geriausią reitin-
gą turinčios šalys, naudodamos monetarinės politikos priemones, sugebėjo pasiekti 
didelių eksporto apimčių. 

Atlikus žemės ūkio sektoriaus ekonominių ir socialinių rodiklių pokyčių dau-
giakriterinę analizę, pastebėtos iš dalies panašios tendencijos. Šios analizės rezultatai 
rodo, kad prieškriziniame laikotarpyje santykinai geresnė padėtis buvo Estijos, Lietu-
vos, Čekijos, Slovakijos, Slovėnijos ir Latvijos žemės ūkio sektoriuje. Tuo tarpu se-
nųjų ES šalių narių (Airijos, Austrijos, Danijos, Švedijos, Prancūzijos, Vokietijos) ir 
Lenkijos pozicijos buvo santykinai blogesnės. (žr. 1 pav.). 2009 m., palyginti su 
2008 m., analizuotų šalių reitingai pasikeitė: santykinai geresnė padėtis buvo Lenki-
joje, Slovakijoje ir Latvijoje, o santykinai blogesnė – Lietuvos, Prancūzijos, Airijos 
žemės ūkio sektoriuje (žr. 2 pav.). Ši analizė taip pat parodė, kad pagal kompleksinį 
įvertinimą Lietuvai teko paskutinė pozicija. Svarbiausios priežastys, lėmusios mažą 
Lietuvos reitingą – didžiausias pridėtinės vertės mažėjimas ir išaugęs užimtumo lygis 
žemės ūkio sektoriuje, kai tuo tarpu visose kitose nagrinėtose šalyse šis rodiklis, kaip 
ir buvo siekama, sumažėjo. 



 112

1 pav. ES šalių žemės ūkio sektoriaus 
ekonominių rodiklių pokyčių reitingai 
prieškriziniu laikotarpiu 

2 pav. ES šalių žemės ūkio sektoriaus 
ekonominių rodiklių pokyčių reitingai 
kriziniu laikotarpiu 
 

 
Kompleksinio vertinimo rezultatai rodo, kad iš nagrinėtų šalių Lenkija ir Slo-

vakija mažiausiai patyrė ekonominį nuosmukį tiek visame ūkyje, tiek ir žemės ūkio 
sektoriuje. Tai rodo, kad šios šalys yra labiau konkurencingos kitų šalių atžvilgiu. Pa-
žymėtini individualūs šių šalių bruožai: stabilūs užsienio prekybos partneriai, paly-
ginti didelė vartotojų perkamoji galia, užtikrinanti vidaus vartojimo stabilumą, valiu-
tos kurso režimas (pvz., Lenkijoje plaukiojantis valiutos kursas), kainų ir kiti veiks-
niai. Tikėtina, kad šiam stabilumui taip pat įtakos turėjo nusistovėjusi mokesčių sis-
tema, PVM lengvatos pirmojo būtinumo prekėms. Giliau patyrinėjus matyti, kad 
abiejų šalių politikos buvo daugiau orientuotos į pajamų palaikymą ir tolimesnį jų di-
dinimą, keliant atlyginimus ir algas bei didinant užimtumą. Kaip žinoma, Lietuvoje 
ekonominį nuosmukį buvo stengiamasi įveikti daugiau orientuojantis į viešųjų išlaidų 
mažinimą bei fiskalinės politikos priemonių griežtinimą. 

Ekonominių krizių pasekmės turėtų būti pamokos ateičiai. Ypač tai aktualu 
vienam iš prioritetinių sektorių, gaminančių pirmojo būtinumo produktus – žemės 
ūkiui. Šis tyrimas parodė, kad tik iš dalies galima sutikti su mokslininkų ekonomistų 
nuomone, jog ekonominio nuosmukio metu žemės ūkio sektorius nukentėjo mažiau 
nei kiti. Dauguma jų į šį reiškinį žiūrėjo ne kompleksiškai, pasirinkdami tik vieną – 
darbo užmokestį (Baležentis, 2011), eksporto apimtis (Shane, 2009), arba keletą ro-
diklių, tačiau atskirai nagrinėjamų ir nelyginamų su kitomis šalimis (Rudzkis, 2010). 

Atlikus ES šalių ekonominių ir socialinių rodiklių lyginamąją analizę ekono-
minės krizė metais, pateikiami šie siūlymai. Visų pirma, nuosmukio metu žemės sek-
toriui teigiamą įtaką turėtų vidaus pasiūlos skatinimas, ypač toms šalims, kur šalies 
daugumos gyventojų pajamų elastingumas gana didelis žemės ūkio ir maisto produk-
tams. Antra, eksporto apimčių didinimas visomis tiesioginėmis ir netiesioginėmis už-
sienio prekybos politikos priemonėmis. Ypač išskiriant eksporto rinkų paiešką su pa-
stoviais partneriais. Trečia, prekių ir paslaugų kainodaros optimizavimas, nes nuos-



 113

mukio metais žemės ūkio produktų kainos krito daugiau nei kilo jiems pagaminti rei-
kalingos materialinių, energetinių ir darbo išteklių kainos. Šiuo atveju galėtų būti 
efektyviau naudojamos netiesioginės kainodaros reguliavimo priemonės: intervenci-
niai pirkimai, bendrosios rinkos organizavimo priemonės, fiskalinės politikos prie-
monės, susijusios su netiesioginiais mokesčiais bei kreditavimo politika. Ketvirta, 
mažų ir vidutinių įmonių bei šeimos ūkių verslo sąlygų gerinimas, nes tai yra ekono-
mikos potencialo pagrindas, sukuriantis daug darbo vietų ir įplaukų į biudžetą. Penk-
ta, racionalus fiskalinės politikos priemonių pasirinkimas, nes mokesčių didinimas 
ekonominio nuosmukio laikotarpiu gali sumažinti valstybės biudžeto pajamas dėl to, 
kad sumažėjus ekonominei veiklai, sumažėja privataus ir viešojo sektoriaus pajamos. 
Taigi nuosmukio metu siūlomos politikos priemonės turėtų būti labiau efektyvios, 
t. y. orientuotos ne į neigiamų pasekmių švelninimą, o į piniginių įplaukų didinimo 
priemones, darbo vietų išlaikymą ir užimtumo plėtrą. 

 
Išvados 
 
1. Ekonomistai agrarininkai iš JAV, ES ir Lietuvos teigia, kad 2008 m. prasidė-

jusi globalinė ekonominė krizė žemės ūkio sektorių palietė kiek mažiau nei kitus ša-
lies sektorius. Žemės ūkio sektoriaus lyderystės priežastis – mažesnis įsiskolinimo 
lygis, teikiama parama. Neigiamas krizės poveikis šalių žemės ūkio sektoriui pasi-
reiškė per sumažėjusias investicijas į šį sektorių ir paklausą jo produkcijai, o taip pat 
padidėjusiu valstybės intervencijų skaičiumi. 

2. Įvertinus pasirinktus rodiklius prieškriziniu laikotarpiu (2007–2008 metai) 
ES šalyse stebimos nevienareikšmės tendencijos. Pridėtinės vertės rodiklis visose ša-
lyse, išskyrus Airiją, Prancūziją ir Švediją, didėjo. Atvirkščiai, žemės ūkio sektoriuje, 
visose nagrinėtose šalyse, išskyrus Čekiją, Slovakiją, Slovėniją ir Švediją, sukurta 
pridėtinė vertė krito. Algos ir atlyginimai šiuo laikotarpiu daugumoje nagrinėtų šalių 
tiek visame ūkyje, tiek žemės ūkio sektoriuje turėjo augimo tendenciją. Bendras ša-
lies užimtumo lygis visose nagrinėtose šalyse, išskyrus Airiją ir Lietuvą, didėjo. Skir-
tingai nei visame ūkyje, užimtųjų žemės ūkio sektoriuje skaičius devyniose iš ketu-
riolikos nagrinėtų šalių mažėjo. Užsienio prekybos rodikliai visose analizuotose šaly-
se turėjo didėjimo tendenciją. 

3. Kriziniu laikotarpiu stebimi tokie bendri visų šalių bruožai: 
• sukurta pridėtinė vertė visose nagrinėtose šalyse, išskyrus Lenkiją, tiek 

visame ūkyje, tiek žemės ūkio sektoriuje sumažėjo; 
• algos ir atlyginimai sumažėjo beveik visose valstybėse (Slovakija sugebė-

jo išlaikyti algų ir atlyginimų didėjimo tendenciją, o Lenkijoje šis rodiklis išliko 
2008 m. lygio); 

• bendras šalių užimtumo lygis sumažėjo dvylikoje iš keturiolikos nagrinėtų 
šalių (Vokietijoje ir Lenkijoje išliko 2008 m. lygio). Užimtųjų skaičius žemės ūkio 
sektoriuje mažėjo visose nagrinėtose šalyse, išskyrus Lietuvą; 

• didžiausias visų prekių ir paslaugų eksporto sumažėjimas (apie trečdalį) 
buvo Lietuvoje, Švedijoje ir Estijoje. Žemės ūkio produktai buvo visų prekių ir pa-
slaugų eksporto mažėjimo amortizatoriumi visose nagrinėtose šalyse ir ypač Lietuvo-



 114

je. Importo atveju išryškėjo teigiamas šaliai reiškinys: eksporto mažėjimo tempai bu-
vo mažesni už importo mažėjimo tempus. 

4. Lietuvoje kriziniu laikotarpiu žemės ūkio sektoriuje padidėjo darbuotojų 
skaičius, o tai reiškia, kad dar blogesnė ekonominė situacija susidarė kituose ūkio 
sektoriuose. Toks šio rodiklio pokytis iš nagrinėtų šalių būdingas tik Lietuvai. Jį lėmė 
palanki žemės ūkio paskolų politika, teikianti ūkininkams garantijas, palyginti racio-
nali žemės ūkio apmokestinimo sistema, pastoviai palaikomos žemės ūkio sektoriaus 
darbuotojų pajamos bei tinkamai vykdoma struktūrinė politika. 

5. Kompleksinio vertinimo rezultatai rodo, kad iš nagrinėtų šalių Lenkija ir 
Slovakija mažiausiai patyrė ekonominį nuosmukį tiek visame ūkyje, tiek žemės ūkio 
sektoriuje. Lietuva pagal žemės ūkio sektoriaus rodiklius, iš antrosios vietos prieškri-
ziniame laikotarpyje nusmuko į paskutiniąją vietą iš keturiolikos nagrinėtųjų (Airija, 
Austrija, Čekija, Danija, Estija, Italija, Latvija, Lenkija, Lietuva, Prancūzija, Slovaki-
ja, Slovėnija, Švedija ir Vokietija). 

6. Ekonominio nuosmukio metu siūlomos politikos priemonės turėtų būti la-
biau efektyvios, t. y. orientuotos ne į neigiamų pasekmių švelninimą, o į piniginių 
įplaukų didinimo priemones: vidaus pasiūlos skatinimas, eksporto apimčių didinimas, 
prekių ir paslaugų kainodaros optimizavimas, darbo vietų išlaikymas ir užimtumo 
plėtra gerinant mažų ir vidutinių įmonių bei šeimos ūkių verslo sąlygas. 

 
Literatūra 
 
1. Baležentis, A., Baležentis, T., Misiūnas, A. (2011). Darbo užmokesčio pokyčiai Lietu-

vos žemės ūkio sektoriuje ekonominio nuosmukio laikotarpiu // Management theory and studies for 
rural business and infrastructure. Nr. 3(27). – Klaipėda: S. Jokužio spaustuvė-leidykla. 

2. Chavarria, H. (2010). Global economic crisis and agricultural trade: winners and loosers 
in the Americas at the close of 2008 // Inter – American Institute for Cooperation and Agriculture / 
COMUNIICA. January–July 2010. 

3. Europos Komisijos statistikos tarnyba (EUROSTAT). –  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/ [2011 09 30]. 

4. Good, D., Irwin, S. (2008). Implications of Credit Market Problems for Crop Prices // 
Department of Agricultural and consumer Economics / University of Illinois at Urbana – Cham-
paign. IFEU 08–03. 

5. Ikhsan, M. (2010). Economic Crisis and its Impact to Agriculture // Paper presented for 
Conference on Fostering Growth and Reducing Poverty and Hunger in Asia and Latin America: 
Opportunities for Mutual Learning. March 22–24. – Lima, Peru. 

6. Liefert, W. M., Shane, M. (2009). The World Economic Crisis and U.S. Agriculture: 
From Boom to Gloom? // A Publication of the Agricultural & Applied Economics Association / 
CHOICES. 24 (1). 

7. Lietuvos statistikos departamento elektroninis statistikos terminų žodynas. – 
http://zodynas.stat.gov.lt/index/apie.aspx [2011 10 05]. 

8. Lietuvos žemės ir maisto ūkis 2010. (2011). – Vilnius: Lietuvos agrarinės ekonomikos 
institutas. 

9. OECD Economic Outlook. (2009). – http://browse.oecdbookshop. 
org/oecd/pdfs/free/1208051e.pdf [2011 09 30].  

10. Pasaulio prekybos organizacijos statistika. – http://www.wto.org/ en-
glish/res_e/statis_e/statis_e.htm [2011 09 30]. 



 115

11. Rudzkis, R., Rojaka, J., Genytė, I. (2010). Lietuvos ekonomikos perspektyvos 2010 / AB 
DnB NORD banko apžvalga. – http://www.dnbnord.lt/files/Apzvalgos/lep/lep_2010_lt.pdf [2011 
09 27]. 

12. Shane, M., Liefert, W., Morehart, M., Peters, M., Dillard, J., Torgerson, D., Edmondson, 
W. (2009). The 2008/2009 World Economic Crisis: What It Means for U.S. Agriculture // Econo-
mic Research Service / USDA. –  WRS– 09– 02. 

13. Swinnen, J. F. M., van Herck, K. (2010). The Impact of the Global Economic and Fi-
nancial Crisis on Food Security and the Agricultural Sector of Eastern Europe and Central Asia // 
Paper written for the Ministerial Round Table during 27th FAO Regional Conference for Europe. 
13– 14 May, – Yerevan. 

14. Гудков, П., (2008). Методы сравнительного анализа. – Пенза: Издательство 
Пензенского государственного университета. 

 
THE IMPACT OF THE GLOBAL ECONOMIC CRISIS ON SELECTED EU 

COUNTRIES IN AGRICULTURAL SECTOR, 2008–2009 
 

Irena Kriščiukaitienė, Virginia Namiotko, Andrej Jedik 
Lithuanian institute of agrarian economics 

 
Summary 

 
The purpose of this article is to estimate the impact of the global economic crisis on Lithua-

nian agricultural sector and to compare to EU countries with similar economic, natural and geopoli-
tical conditions. Main economic and social indicators (value added, wages and salaries, employ-
ment rate, export and import) were selected in order to estimate the consequences of the economic 
crisis on selected EU countries both in total economy and agricultural sector. The paper presents the 
complex method of analysis, which compares EU countries by selected indicators and gives ratings 
to it before and during the crisis. The main reasons for these ratings were investigated. The propo-
sals to minimize the consequences of the economic crisis in the future were made.  

Key words: agricultural sector, economic crisis, employment rate, export, import, value ad-
ded, wages and salaries. 

JEL codes: C440, Q020, G010 
 


